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M á j u s i  ess.
Ott tönn, ős Budavárában az öreg 

király előtt politikai légtornászok és erő­
művészek mutogatják a tudományukat 
Nem tagadjuk,: érdekes dolog lehet, ki 
birja szóval, ésszel, argumentummal, — 
vagy egyik a másik után le fog törni s 
diadalmaskodik a nemzettől vadidegen 
osztrák felfogás . . .

Erről most nem elmélkedünk, hiszen 
Magyarországban ezekben a napokban 
minden szem az ég felé tekint, a jóságos 
Istenhez, a minden jók adományozójához, 
esdekelve, könyörögve:

— Hatalmas Isten ! megbünhődte már 
e nép a múltat s jövendőt! hozz reá vig 
esztendőt! Küldj nekünk jó Istenünk egy 
szép, egy áldásos májust, hogy a sok bal­
szerencse, a sok viszály után végre lélek- 
zethez juthassunk, s a csiiggedés helyett 
reménységgel nézhessünk jobb sorsunk elé.

Évek óta tart a válság politikai éle­
tünkben. Mindig ezt a kérdést feszegetjük: 
rabok legyünk vagy szabadok ? A nemzet 
osztatlanul érzi nyomorúságos, leláncolt 
helyzetünket s azt a kényszerűséget, a 
mely a nehéz helyzettel alkudni késztet. 
Ebben a vergődésben kimerül minden 
egészséges fejlődés reménysége. Úgy va­
gyunk, mint a fa, amelytől a szélvész el­
kergeti a napsugarat, telehordja homokkal, 
hogy ne fejlődhessék.

Másrészt itt a munkáskérdés örökös 
válsága. Hazátlan bitangok, a kiknek sem­
mi közük nemzetünk múltjához, föllázitják 
egymás ellen a társadalom osztályait. Izgat­
nak, lázitanak, hogy a két veszekedő kö­
zött ők legyenek a nyertesek, hogy meg­
telt erszényükre ütve nevessék ki a föld­
birtokost, aki az aratójával vitatkozik, az 
iparost, a gyárost, a ki a munkásaival 
civódik, mialatt az idő tovaszárnyal és 
egyik is, másik is kesereghet a nincset- 
lenség romjain. .

Mindehhez járult, hogy évek óta mos­
toha időjárás kinozta agyon földeinket, a 
melynek sebeit legjobb termések is csak 
évek során gyógyíthatják be. Mi nem tar­
tozunk a takarékos nemzetek közé nern 
vagyunk olyanok, mint a németek, a kik 
kész jövedelmüknek csak kétharmad részét 
élik fel s az egyharmadot tőkésítik, hasznos 
jövedelemre befektetik. A magyar elkölti

mindenét a mit egy év áldása a csűrébe 
hozott. Ezért, ennek áz előrelátás nélküli 
életnek következményeként nyögjük a sze­
rencsétlen esztendőknek súlyos válságait 
— Isten tudja meddig. Ha az idei eszten­
dő újra rossz rermést eredményez, ha a 
gazda az idei esztendőben is gazdasága 
gyökereitől lesz kénytelen elszívni az élet­
erőt, akkor lenyom bennünket az a biztos 
tudat, hogy gazdáink sorsát lavina sodorja 
lefelé az ismeretlen mélységek felé. Hiszen 
elég csak a pénzintézeteket megkérdez­
nünk : hányán voltak, a kik az elmúlt 
esztendőben adósságaik kamatait se voltak 
képesek fizetni, nemhogy a kölcsön tör­
lesztéséhez járulhattak volna. Siró-rivó 
népséggel telt meg nap-nap után a pénz­
intézetek előszobája, garmadára gyűlt 
össze az árverési felszólítások tömege. 
Kétségbeejtő válság elé került vagyon, csa­
lád, egyén.

Ennyi baj és szomorúság után mily 
aggasztó volt lelkűnknek mikor a tavasz 
ismét silányságra nyújtott kilátásokat, mi­
kor áldásthozó eső helyett porfelhők ta­
karták el szemeink elől az eget.

Ezért villant fel lelkűnkben a remény­
ség édes öröme, mikor az elmúlt napok­
ban hosszú fárasztó várakozás után meg­
dagadtak az ég felhői és aztán megterhel- 
ten ömlesztették lefelé a szomjas tikkadt 
földre üdítő áldásukat. Kit érdekelt azok­
ban az órákban a politika, a társadalom 
annyi baja. Mindegyikünk az uj remény­
ség felé fordította tekintetét, az Istennek, 
a minden jók adójának orcája felé néz­
tünk, hogy köszönetét rebegjünk nagy 
jóságáért.

A magyar nép a földje után él. Ne­
künk kereskedelmünk, iparunk csak akkora 
van, amellyel a legeslegszükségesebb hiá­
nyokat takargathatjuk. A fekete porhanyó 
magyar föld, az aranykalásszal ékes róna- 
ság termi, ontja az áldást, amelyből a 
külföldnek is jut, hogy fényes aranyakban 
fizessen érettük.

Aggódó lélekkel nézünk a szálló 
felhők felé, könyörögjük az Isten jóságát, 
hogy elégelje meg szenvedéseinket és hoz­
zon boldogságot, derűt elborult hazánk 
egére.

= Tanulmány-írt.
(Folytatás cs.vége.y . ‘

Térkép- és szemléltető képtartóik is igen, al­
kalmasak. Térképtartóik közül az egyik a gör­
dülő függönyhöz; hasonló szerkezettel bir, a má­
siknak, valamint a képtartóknak fő alkotó része 
egy függélyesen álló henger,' melyből minden 
irányban körben forgatható s ide-oda tolható hor­
gokkal ellátott karcsú fémkarok nyúlnak ki, 
amelyek mindegyikére egy-egy kép vagy térkép 
függeszthető. A tanító mindig azt. a képet fordítja 
a gyermek felé, amelyre épen szüksége vám

A szomszédos teremben különböző szerke­
zetű padokat látunk. Vannak olyanok, - amelyek 
a gyermek termetéhez igazithatók; vannak mások, 
amelyek egy fedőlap feltolása: vagy a kettős fedő­
lap szétnyílása által rajzpaddá alakíthatók; van­
nak lehúzható és visszatolható fedőlappal bíró 
padok; ismét olyanok, amelyeknek az ülőlapja 
emelhető fel; vannak igen célszerűen szerkesztett 
rajzpadok. De nekem valamennyi közt < a mün­
cheni iskolákban általánosan használt, fentebb 
leírt, oldalra dönthető padok tetszenek legjobban.

A rajzasztallá alakítható pad privát hasz­
nálatban kitünően beválik, de iskolában célsze­
rűen nem használható, mert az előzó pádban ülő 
gyermekeket az egyenes ülésben és a szabad 
mozgásban akadályozza. Csak ügy lehetne hasz­
nálni, ha rajzóra alatt a padokat széthúzhatnék, 
csakhogy ez rendetlenségre, viszálykodásra adna 
okots a padnak setn válnék hasznára. Igaz, hogy 
a münchenieknek erre nincs is szükségük, mert 
külön rajztermeik megfelelő rajzasztalokkal van­
nak felszerelve.

Az egyik teremben érdekes táblázatokat ta­
lálunk, amelyek München iskoláinak csodálatos 
fejlődését tüntetik fel. Ezen táblázatokból látjuk, 
hogy a népiskolai osztályok száma az 1872)3 
tanévben még csak 216, az 1907)8 tanévben pe­
dig már 1284 volt. Az utóbbi 35 év alatt tehát 
1068 cal, szaporodott az elemi iskolai osztályok 
száma. Évenkint átlag 30 osztállyal. A legna­
gyobb mérvű szaporodás mégis a legutóbbi 
évekre esik.

Az 1872)3. tanévben 14100 gyermek járt az 
elemi iskolába (egy-egy osztályra átlag 66 gyer­
mek jutott), az 1907)8. tanévben 60500 gyermek 
(egy-egy osztályra átlag 46 tanuló esett). Az 
1872-ik évben az elemi iskolai oktatás 4Ó0.000 
márkájába, az 1907. évben 4,800.000 márkájába 
került a városnak. 1872-ben egy gyermek tanítása 
átlag 32, 1907-ben 114 márkájába (135 korona) 
került. Nálunk 25 koronába.

A bajorok a testedzésére és ügyesitésre 
kiváló gondot fordítanak. Az iskoláknál levő 
tornatermeken kívül 1890 óta külön játéktereik 
is vannak. Ezeknek a területe 1890-ben 53 000 
m*-t, 1907-ben 194000 ml -t tett ki. Az 1890 
évben a tornajátékokban még csak 6-000 
tanuló vett észt, az 1907. évben — a felnőttek­
kel együtt — 380.000 ember, vagyis München 
város lakosságának több mint a fele. 1900-ban 
a tornaoktatás csak 800 márkába került, 1905- 
ben a személyi kiadás 17400 márkát tett ki, já­
tékszerekre 3:800, a játékterek felállítására és
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fentártására pedig 16.600 márkát fordították. 
Tehát maga a tomaoktatás 37.800 koronába 
kerül. ■ \

Iskolai fürdő 49 iskolánál van. A fürdés 
ügy látszik nem kötelező, mert a fürdőzőkszáma 
az egyes iskoláknál 30 és 9 2 1  között váltakozik. 
Az iskolai fürdők építését 1894-ben kezdték. Az 
189415 tanévben még csak 6 iskolánál találunk 
fürdőt s á  fürdési esetek száma 210.000-t tesz ki. 
Az 1907(8. tanévben már 49 fürdő áll a tanulók 
rendelkezésére s a fürdési esetek száma 1.130.000-re 
emelkedik.

' Az egyes iskolák mellett .konyhakertet és 
a tanítás szolgálatában álló oly kerteket is talá­
lunk, amelyekben a tanítás tárgyát képező növé­
nyeket szemléltetés céljából termelik. Az utóbbi 
cél szolgálatában álló első kertet 1876-ban állítot­
ták fel s az egész 150 m z területet foglalt el. 
Ma is csak 10.000 m2 területen s csakis a kül­
városi iskolákban, ahol erre alkalmas hely kínál­
kozik, termesztenek szemléltetés céljából növénye­
ket. Egyebütt művésziesen utánzóit művirágokat 
használnak szemléltetésre.

Mint igen érdekes dolgot fel kell említenem, 
hogy Münchenben sem állami, sem községi isko­
lák nincsenek-, S bár minden iskolát a város 
tart fenn, azok egytől-egyig felekezeti jellegűek. 
A lakosság túlnyomó része kath. lévén, iskoláik 
is nagyrészt kath. jelleggel bírnak, csak ág. evan­
gélikusoknak van 2 ős az izraelitáknak 1 fele­
kezeti iskolájuk. Ez az elkülönítés azonban csak 
a Vl-ik osztályig tart, mert a VII. és VIII. osz­
tályos tanulók már mind a kath. iskolába járnak.

Münchenben ugyanis, mint Németországban 
általában, az elemi iskola nem hat, hanem nyolc 
évfolyamból áll. A gyermekek az alsó hét osz­
tályt kötelesek elvégezni. A VIII. osztály elvég­
zése ez idő szerint nem kötelező, de aki a VIII. 
osztályba beiratkozoit, évközben ki nem marad­
hat. A VIII. osztály 1893 óta áll fenn s az 
1896|7 tanévig csak a fiuk látogatták. Az 1893|4 
tanévben még csak négy VIIl-ik fiúosztály volt 
80 tanulóval, az 1907|8 tanévben 55 osztályban 
2240 nyolcadik osztályos fiú tanuló hallgatta a 
tanítást.

A lányok számára az 1896(7 tanévben nyílt 
meg a Vili. tanfolyam, 13 osztályban összesen 
580 tanulóval. Az 1907J8 tanévben a leányok 
számára már 32 ilyen osztályt nyitottak s a ta­
nulók száma 1180-ra emelkeoett.

Az elemi iskolák fölött állanak a tovább­
képző iskolák, amelyek három évfolyamuak, aki 
azonban az elemi iskola VIII osztályát elvégezte, 
a továbbképző iskolába csak egy évig tartozik 
járni.

A továbbképző iskolák a mi ism. iskoláink­
nak felelnek meg s különböző, leginkább mégis 
ipari irányú oktatást nyújtanak.

A leányok részére az 1894|5. tanévben állí­
tották fel az első gazdasági irányú továbbképző 
iskolát 30 növendékkel, ma 41 osztályban 1340 
leányt oktatnak a gazdasági ismeretekre. Konyha­
kertjük 1895-ben 140, ma is csak 1730 m*-t 
tesz ki.

Ami általában a tananyagot illeti, nem sok­
kal különbözik a mienktől, bár valamivel terje­
delmesebb és részletesebb. Tekintve, hogy ez 
a többlet nyolc osztály közt oszlik meg s legin­
kább a felsőbb osztályokra esik, sokkal nagyobb 
8 intenzivebb eredményt érhetnek el, mint mi a 
hat osztályú iskoláinkban fiatalabb korú és ke- 
vésbbó fejlet növendékeinkkel. így pl. azt az 
anyagot, amelyet nekünk természettanból és vegy­
tanból a VI. osztályban heti egy óra alatt kell 
tanítanunk, ők három év alatt, a VI—VIII. osztály­
ban végzik el.

A számtanból a három alsó osztályban a 
tananyag egyezik, de pl. a IV. osztályban csak 
külonnevü számokkal dolgoztatnak, tehát keve­
sebbet taníttatnak mint mi. Az V. osztályban 
veszik elő a tizedes törteket, a Vl-ikban a ka- 
matszámitást és a közönséges törteket, a VlI-ben 
a felület és köbszámitást, az idegen pénzek is­
mertetését és átszámítását.
C(rtll *  S ? a!zí.61 a IU- és IV- osztályban a szülőföld ismertetése a v tananyag. Nagy súlyt he­
lyeznek a séták utján való helyi szemléletre s az 
utak összekötő vonlainak a rajzolására. Az V. 
osztályban a Német birodalmat, a Vl-ikban Euró-
\Saí,AríÍwicrk2LÖnrrt SÚlyt heíYezvén Ausztria, Magyarország és Olaszország ismertetésére. A

többi világrészt, továbbá a  természettani és csil- 
iagászattani földrajzot a VIL és VIII. osztályban 
tárgyalják. A . történelmet mi két, ők négy éven 
át tanítják s igy tovább. .

Szept. 27-én a városi közoktatási ügyosz­
tály engedélyével meglátogattuk a Riedlerstrassen 
levő iskolát, hogy meggyőződést szerezzünk, 
vájjon a kiállításon szerzett kedvező benyomást 
igazolja-e az iskola s hogy az ott oly tökéletes­
nek talált szemléltető eszközök az iskolában is 
feltalálhatok-e. Örömmel jelenthetem, hogy az 
iskola minden tekintetben fölülmúlta várakozá­
sunkat. _ _

Messze kint van ez az iskola a kiállítás 
területe mögött. Az utca, amelyben az iskola van, 
még teljesen ki sem épült, inkább egyes házcso­
portok és gyártelepek környékezik.

A meglepőan impozáns két emeletes, magas, 
sudár toronnyal bíró épület nincs az utca szint­
jére építve, hanem előtte kis park s díszes rá­
csos kerítés van. Messziről meglátszik, hogy köz­
épület. A tornyában felállított óra a környék 
munkás népének mutatja az időt.

A hatalmas épületben van óvóiskola, külön 
bejárattal és lépcsőházzal biró elemi fiú- és leány­
iskola. Az intézet élén áll egy főtanitó, aki he- 
tenkint néhány órát szintén tanít. Az iskola ta­
nító személyzete a főtanitóval együtt 33 személy­
ből áll. Ezek közt van két óvónő, húsz osztály­
vezető tanító és tanítónő, négy kézimunka-tanitő 
(kettő fémiparra, kettő a famunkára), 5 női kézi- 
munka-tanitónő és 1 rajztanitó. Az iskolánál van 
20 rendes tanterem, 1 rajzterem, 2 tornaterem 
vetkőző szobával, a fémmunkákhoz 2, a famun­
kához 1 óriási műhely, a  háztartáshoz konyha 
és éléskamara négy takaréktüzhellyel, külön fizi­
kai és vegytani dolgozóterem a gyermekeknek és 
a tanítóknak, van iskolai fürdő vetközővei, me­
dence és tusfürdővei, számos és bőségesen fel­
szerelt szertár és más mellékhelyiség, külön ta­
nítói és tanitónői szobák, tanácskozó terem, a 
főtanitónak iroda és fogadó szobája, van tágas 
játszó udvar s külön kert az ovodások és az 
elemi iskolások részére. A folyosók 4 méter szé­
lesek, a lépcsők kényelmesek s úgy a folyosók 
és lépcsők, mint az összes termek linóleummal 
vannak bevonva. Az épület villannyal van vilá­
gítva és központi fűtésre berendezve. A labora­
tóriumba a gázt is bevezették. Az épületre a 
kapus és egy iskolaszolga ügyel fel.

Az osztályok takarítása vállalkozónak van 
kiadva, a ki naponkint az összes osztályokat és 
egyéb helyiségeket — a szertárokat kivéve — 
felmosatja. A linóleummal bevont s oldalra fek­
tethető padok ezt könnyen lehetővé teszik. Csu­
pán ennek az egy iskolának a tisztántartása 
3000 márkába (3540 kor.) kerül évenkint.

Látogatásunk alkalmával meghallgattunk egy 
fizikai (VII. oszt.), egy rajz (V. oszt.) és egy 
háztartási órát (VIII. leányoszt.) Főztjükből ben­
nünket is megkínáltak s azt igen jónak találtuk.
A háztartáshoz és főzéshez szükséges anyagokat 
és élelmiszereket nem a gyermekek veszik, hanem 
a város adja. Az 1895|6. tanévben még csak két 
iskolánál volt iskolakonyha, ma 65-nél, akkor 
14-en, ma 1180-an járnak a háztartási órákra, a 
mely nem kötelező tantárgy s a melyet kezdet­
ben bizonyos ellenszenvvel fogadtak a szülők, 
de a melyet ma már teljesen felkaroltak.

, A rajzóráról már szóltam. A fizikai előadás­
ról csak azt említem meg, hogy az a legintenzi: 
vebb szemléltetéssel történt s hogy a kísérleteket 
a fiuk valamennyien megcsinálták. Erre nem 
sajnálják a pénzt.

Meglátogattuk még a fiukat a fém (VI. 
oszt.) és a faműhelyben (VI. oszt.) dolog közben 
s azt láttuk, hogy a tanulók nagy igyekezettel 
es kedvvel végezték a munkát. Az első kéz­
ügyességi órájuk lévén, az előbbi csoport re­
szelő, az utóbbi fürészgyakorlatokat végzett. 
Megnéztük még a tornaórán (IV. oszt.) s megte­
kintettük annak berendezését és felszerelését, 
azután pedig a szertárakat tekintettük meg s 
őszinte bámulattal láttuk, mily gazdagon van egy 
müncheni elemi iskola mindennel ellátva, a mi a 
szemléltetéshez szükséges s a sikeres tanítása 
elősegíti. Történelmi képeik közt egy magyar vo­
natkozásút is találtunk. Az augsburgi ütközetnek 
azt a jelenetét ábrázolja, a  midőn a magyarok 
Konrád herceget torkon lövik s lováról leesik.

Ezekben volt szerencsém müncheni tanul-

mányutunkról .beszámolni. Sokat lehetne még a 
szerzett tapasztalatok és benyomások alapján el­
mondani, de érzem, hogy már is túlléptem a ha­
tárt, amellyel szives türelmükre igényt tarthatok. Ha 
még felemlítem, hogy visszafelé Salzburgban egy 
napig időztük s e  közben kirándultunk a Königseere 
s megnéztük a berchtesgadeni sóbányát s hogy 
10 napi távoliét után Linzen és Bécsen át okt. 
2-án reggel szerencsésen hazaérkeztünk, be is 
fejeztem tanulmányutunk leírását. Csak azt emlí­
tem még meg, hogy összehasonlítás céljából nov. 
8 án és 9-én megnéztük a budapesti orsz. tan­
szermúzeumot, a mely összehasonlítás azonban 
sajnos nem a hazai tanszermúzeumnak szerezte 
meg az elsőbbséget.

Tiszteletteljes jelentésemet azzal az óhajjal 
fejezem be, hogy szerzett tapasztalataimat bár­
csak mielőbb s minél nagyobb mértékben ér­
vényesíthetném szeretett városunk javára.

Szirbek József.

Ú J D O N S Á G O K .
—  Bérmálás. Prohásska Ottokár dr. me­

gyéspüspök ma kezdte meg egyházmegyéjében 
bérmálásokat. A kora reggeli órákban Csórra 
ment, a melynek határában a község képviselő­
testülete Szőgyény M. László berlini nagykövet 
uradalma küldöttségével ünnepiesen fogadta a 
főpásztort, a község szélén pedig diadalkapu ál­
lott tiszteletére. A megyéspüspök szentmise és 
szentbeszéd kíséretében kiosztotta a bérmálás 
szentségét. A bérmálás végeztével a plébánia 
épületben a különböző küldöttséget fogadta 
Öméltósága, később visszatért székvárosába.

Szombaton Bakonysárkányban és Puszta­
vámon, vasárnap Bodajkon és Csókakőn, hétfőn 
Balinkán, Isztiméren és Kutin bérmál Öméltósága, 
a közbeeső éjeket Móron tölti s csak hétfőp este 
tér vissza székvárosába. Kedden folytatja apostoli 
útját s Nagylángra utazik.

—  Kath. szervezkedés Móron. Fényesen si­
került alakuló közgyűlést tartott folyó hó 4-én 
Schweighardt Veremund kapucinus házfőnök és 
h. plébános elnöklete alatt Mór község katholikus 
lakossága. A helyi autonómia régi terve vált 
valóra ezúttal impozáns méretű közgyűlésen. Több 
kisebb értekezlet után, melyeken az alapszabá­
lyokat vitatták meg az e hó 4-én tartott alakuló 
közgyűlés egyhangú lelkesedéssel elfogadta a 
móri helyi autonómia alapszabályait. A kath. kör 
hatalmas díszterme kicsinynek bizonyult az óriási 
emberáradat befogadására. Ült láttuk az intelli­
gencia szine-javát. Az Egyháztanács következőkép 
alakult: Dömötör Géza, Fiatsker György, Forstner 
Ferenc, Gaszner József, Grüli Antal, Gaszner 
Mihály, Kriegler Sándor, Korb Mihály, Kadélka 
Ferenc, Mergl Ferenc, Mergi Márton, id. Pisch 
József, Pisch József 69. Ruff György, Ruff István, 
Dr. Szauer György, Buderer János, Steiner 
József, Stégcr Márton, Szabó Ferenc, Szélits Já­
nos, Wenczel József, Kovách Sándor, Pentz La­
jos, dr. Szing Ignác, báró Trauttenberg Frigyes, 
Turmayer Gyula, Wurditz József. — Póttagok: 
Fiatsker János, Gippert György, Gaszner Ferenc, 
Krár János 741, Komsee István 729. Pisch János 
284, Stoffer Ödön, Steiner József (tak. pénztár), 
Wolf Károly, Schmidt János. Azonkívül megvá­
lasztottak 84 képviselőt és 23 póttagot. Az 
alapszabályok jóváhagyás céljából felterjesztétnek 
az illetékes hatóságokhoz.

—  Kinevezés. Lintner Sándor dr. enyingi 
gyakorló ügyvédet a veszprémi kir. ügyészség 
területére ügyészi megbízottá nevezte ki az igaz­
ságügyminiszter.

— Esküvő, Dr. Czente Pál kaposvári ügy­
véd folyó hó 11-én d. e. j  12 órakor tartja eskü­
vőjét Fittler Lujzika kisasszonnyal a ref. temp­
lomban.

—  Tornaver8ény. A helybeli áll. főreáliskola 
1909. május 9-én (vasárnap), d. e. 11 órakor 
tartja az intézet udvarán tanulóinak M zt torna­
versenyét. A tornaverseny tartama alatt a  m. kir. 
honvéd zenekar hangversenyez, miért is a Zichy 
ligetben tartatni szokott térzene e napon elmarad.
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— Belépődíj 1 korona, Gyermekeknek 60 fillér. 
A belépődíjakból befolyó tiszta jövedelem szegény­
sorsú tanulók segélyezésére szolgál. Felüli!zetések 
köszönettel fogadtatnak.

—  Kitüntetés. Szigetvári Mariska bakony- 
sárkányi tanítónő továbbá Holup János balinkai 
és Brarístein György' vérteskozmai tanítókat a 
a magyarosítás terén elért érdemeiért 100—100 
korona pénzjutalomban részesítette a vallás- és 
közoktatásügyi miniszter. A jutalmakat az isko­
laszék jelenlétében és szép beszéd kíséretében 
ünnepélyesen adta át a jutalmazottaknak Schaller 
Flóris kir. tanfelügyelő.

—  Tánitói jubileum; Sóssá Péter polgárdii 
ref. tanító folyó hő 12-én tölti be tanítói munkál­
kodásának 50-ik évét. Ez alkalommal a ref. egy- 
egyházkerület és a község képviselő testületé 
ünnepséget rendez a jubiláns tanító tiszteletére.

—  A  Fejérmegyei Gazdatiszti Kör április 
30-án d. e. 10 órakor a Fejérmegyei Takarék­
pénztár tanácstermében igazgató-választmányi, fél 
11 órakor pedig közgyűlést tartott Lintner Sán­
dor elnökletével. A közgyűlés a számvizsgáló bi­
zottság jelentés tudomásul vétele után efogadta 
az 1909. évi költségelőirányzatot. Ármos Jenő 
titkár a kör 1908. évi működéséről terjesz­
tette be jelentését és az 1909. évi munkaprogra­
mot. A Gazdatiszti Kör az 1908. évben 1 köz­
gyűlést, 4 igazgató-választmányi ülés, 1 vita ülést 
rendezett. Tartott három tanulmányi kirándulást, 
egyet a kisbéri állami ménesbirtok, egyet gróf 
Eszterházy Miklós Móric ászári szőlőbirtoka és 
egyet Budapesten a Magyar Mezőgazdasági 
Muzeum és az Áru- értéktőzsde megtekintésére. 
Január 16-án Székesfehérvárott gazdasági szak­
előadást rendezett, melyen Kerpely Kálmán, a 
debreceni m. kir. gazdasági akadémia igazgatója : 
„Újabb vívmányok a talajmüvelés köréből," Wolf 
Károly uradalmi intéző pedig 1 Két rossz esztendő 
tanulsága" címen tartottak szakelőadást. A kör 
tagjainak száma 123. Elhatározta a közgyűlés 
Fantus Fülöp indítványára, hogy a gazdatiszti 
kötelező nyugdíj biztosításnak törvényhozási utón 
való rendezése tárgyában mozgalmat indít és egy 
tervezetet készít, melyet pártolás végett a Ma­
gyar Gazdatisztek és Erdőtisztek Országos Egye­
sületének is megküldi, felkérve, hogy amennyiben 
az országos egyesületnek a gazdatiszti nyugdíj 
biztosítás tárgyában elfoglalt álláspontja a me­
morandummal összeegyeztethető, úgy azt támo­
gassa. Ezután a közgyűlés az elnökséget és 
igazgató-választmányt meri, mandátumuk lejárt, 
3 évre újból megválasztotta. Megválasztattak el­
nökké Lintner Sándor, alelnökökké Báli Kálmán 
és Köhler Albert, titkárrá és pénztárnokká Ármos 
Jenő, FGE. titkára : igazgató-választmányi tagokká: 
Adamecz Elek, dr. Burchard Bélaváry Rezső, 
Édes István, Fantus Fülöp, dr. Galter Frigyes, 
Helfer Pál, Koller Pál, Kuliffay Árpád, Simon 
Róbert, Schikk Emil (uj), Széli Lajos, Szimesi 
Károly (uj), Szkalla Ferenc (uj) Udvardy János, 
Wolff Károly ; — számvizsgáló-bizottsági tagokká 
Frank Géza, Kukorelly István (uj) és Tóth Dezső.

—  Bezárt ovoda. A tóvárosi ovodát a vá­
rosi hatóság a főorvos véleménye alapján a fel­
lépett kanyaró járvány miatt 14 napra bezáratta 
a polgármester.

—  Halálozások. Özv. nezsideri Gazdy Béláné, 
szül. zalajnai Senel Adél, Gazdy Béla volt hely­
beli járásbiró özvegye e hó 4-én Budapesten 
meghalt. Temetésé az uj köztemető halöttasházá- 
ból csütörtökön délután 5 ^órakor volt. Az el­
hunytban Gazdy Jenő posta- és távirdatitkár és 
Gazdy Aranka, a Népszínház volt tagja édesany­
jukat siratják.

Horváth Sándor városi állatorvos f. hó 
5-én életének 54 évében elhunyt. Temetése hol­
nap d. u. fél 4 órakor lesz a Kert-u. gyászházból.

Részvéttel értesülünk, hogy özvegy Fe­
kete Józsefné néhai Fekete Jőzsef városi bizot- 
sági tag, városunk egyik leggazdagabb polgárának 
özvegye tegnap hosszas szenvedés után elhunyt. 
Több mint ötven esztendőn keresztül élt férjével 
szorgalmas munkában, odaadó hűségben és ra­
vaszkodásban. Épen három hónap előtt férje el­
távozott az élők sorából, a jó öreg asszony a ki 
addig megadással viselte a betegségtől rája rótt 
szenvedéseket, attól az időtől fogva egészen össze­
törött s lelke vágyódásával odakivánkozott, a hol 
férjé örök nyugalmat talált. Példás keresztény
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áhítattal elkészült a halálra, aztán örökre lehunyta 
szemeit. 75 éves volt, 52 évig élt házasságban, 
gyermekei, számos unokája és dédunokája áld­
ják emlékezetét. Temetése pénteken d. u. 5 óra­
kor lesz a FelsőkirálySorról. .

— A  pünkösdi tornaversenyre eddig l l  
egyesület jelentkezett. A jelentkezett egyesületek 
a következők: Budapesti Sport Club, Budapesti 
Kőbányai Torna Egylet, Budapesti III. k. Torna 
es V ívó Egylet, Budai Torna Egylet, Budai Torna 
Club, Eperjesi Torna és Vivő Egyesület, Budapesti 
Munkás Testedző Egyesület, Pécsi Torna Egylet, 
Budapesti Posta és Távirda Tisztviselők Sport 
Egyesülete, Kereskedelmi Alkalmazottak Országos 
Egyesületének Sportcsoportja. Jelentkezett továbbá 
három női sportegyesület is: a Nemzeti női 
Torna Egyesület, a  Postások Torna Egyesületé­
nek női Csapata és az Óbudai Torna Egyesület 
női Csapata. A 11 egyesületből mintegy 300 fiérfi 
és 120 nő fog résztvenni a versenyen. Még kö­
rülbelül 8—10 egyesület jejentkezése várható.

—  A szón beszerzése. A ki a hitelszövet­
kezet utján olcsón és jól akarja beszerezni szén 
szükségletét, az jelentkezzék a legényegyesület­
ben vagy pedig d. e. 10 órakor Lakatos Frigyes 
dr. igazgatónál a szeminráiumban.

—  A Polgári Lövölde. Fehérvár annyi si­
vatagjában, fa nélküli sivárságában mintegy üdítő 
oázist képez a Polgári Lövölde. Oly pompás, ár­
nyékos fákat, igazi tavaszi derültséget az egész 
városban sehol sem találunk, mint azon a 7—8 
ezer Qölnyi területen, amellyel a régi Fehérvár 
bürgerei ajándékoztak meg bennünket. Nemrégi­
ben hangok hallatszottak, hogy azt a gyönyörű 
kis paradicsomot idegen kézre kell adni. Nem 
birja a költségeit, nyomja az adósság, romladoz- 
nak az épületei stb. Nagyobb vétket aligha kö­
vethettek volna el ez ellen az ócska, kopott vá­
ros ellen a fönforgó emberek. Idegen kézre jut­
tatni azt a viruló szépséget ?. . .  1 Ilyenkor min­
dig a Schwarz Gyula-ház jut eszünkbe, a melyet 
a kalmár bölcseség három részre értékesített s 
deszkafalakat húzkodott a nemesi kúria közepére 
a Quieti non otio fundamentumára, a kertjét 
pedig Isten tudja hány parcellában váltja apró­
pénzre. Vagy a Szentháromság szobor környékére 
gondolunk, amelynek gyönyörű fácskáit a gond­
viselő bölcseség a töviben fejszével vagdalta ki, 
hogy alkotásainak nyoma is maradjon.

A Polgári Lövölde — Istennek hála — el­
kerülte azt az áldásos gondviselést. Az egyesület 
vezetősége először is gondoskodott az épületek 
jókarba hozásáról. Műértő és szakértő emberek 
apróra megvizsgálták az épület minden kis ré­
szecskéjét, aztán 5—6000 koronával annyira rend­
behozták, hogy kifogás többé semmikép sem 
emelhető. Kifestették, pompás uj padlót csináltat­
tak, szóval mindent megtettek, hogy a közönség 
igényeinek teljesen megfeleljenek. Ebben a tekin­
tetben mindenki egészen nyugodt lehet. Most a 
sor teljesen a közönségen van. Tessék pártfogolni, 
fölkarolni, mert szép, nagyon szép. Ne tessék 
kritizálni, hanem nézni, látni s a mi jó, megbe­
csülni. A Polgári Lövölde teljesen a maga ere­
jéből tartja fenn magát. A jót pártoló emberek 
álljanak be az egyesület tagjai közé, hogy pár 
korona hozzáadásával mindenki járuljon hozzá 
az adósság törlesztéséhez. Egyébként pedig a 
vasárnapi megnyitón legyen ott minél nagyobb 
úri közönség, hogy mindenki lássa: mink van és 
hogy a mink van, az érdemes a pártfogásra.

Az uj szezonban a belépti dijakat is mérsé­
kelte a vezetőség. Nemtagoknak családjegy 3 sze­
mélyen alul 80 fill, felül 1 korona, tagok részére 3 
személynek 40 fill. A megnyitó-ünnepség vasár­
nap délben 1 órakor bankettel kezdődik.

— Hídvizsgáló tanfolyam. Halász József m. 
kir. állatorvos vezetése alatt ez évi április 5-én 
laikusok részére husvizsgálóló tanfolyam nyílott 
meg a helybeli vágóhídon, melynek hallgatói Fe­
jérmegye 18 községének egy—egy kiküldöttje 
voltak. A tanfolyam hallgatói f. hó 6-án vizs­
gáztak Halász József előtt. A második tanfo­
lyam, melyre 16 hallgatót hivtak be hó 10-én 
kezdődik.

—  Ez legyen halálod I Néró, ez a szörnye­
teg, a kit Nietzsche Übermensch-nek, emberfölötti 
lénynek tart, csak azért ölt, mert az öldöklés 
életeleme volt. Ráfogta a keresztényekre, hogy ők

3

gyújtották föl Rómát s ezrivel hordatta őket a 
cirkuszba a fenevadak elé, a porondot pedig 
szurokba mártott s meggyujtott emberekkel vilá­
gította meg. Egy dorbézolás alakalmával, a mint 
tunikája zsebébe £2yult, ott egy rejtélyes doboz 
akadt a kezébe, a melyről sem ő, sem más nem 
tudott számot adni, hogyan került oda. A zsar­
nok, a ki épp oly gyáva volt, mint a milyen 
kegyetlen s a ki örökös rettegésben élt, attól félt, 
hogy valami gyorsan ölő méreg van benne, óda 
nyújtotta hát legkedvesebb emberének: Pet- 
róniusznak, hogy nyissa föl, Galilea egykori kor­
mányzójára mindent rá lehetett fogni, csak azt 
nem, hogy gyáva. Félreállva Nérótól, nehogy az 
esetleg fölszálló por őt is érje, bátran fölnyitotta 
a kis gyöngyház-dobozt s gyöngédén kivéve 
belőle két ujjával annak tartalmát: égy szintén 
gyöngyházból faragott halacskát oda tartotta Néró 
felé. Az orgia összes jelenlevő tagjai odatóduíták 
az újság elé. Néró is nézte a kezébe vfett klenó- 
diumot s hirtelen igy kiáltott fö l:

— Hiszen ezen írás is van I Adjátok ide a 
szemüvegemet!

Az egyik szolgálattevő udvari ember már 
akkor tartotta is kezében a smaragdból metszett 
okulárét. — A halacska oldalára arany betűkkel 
ez volt bevésve:
' — Hic érit mors tua. (Ez lesz a halálod.)

Mindenki nevetett, csak Néró halványodott 
el láthatóan. Eszébe jutott, amit titkon a  keresz­
tények felé hajló kedvese, Akté mondott egyszer, 
hogy a keresztények jelképe a hal. Nem volt 
nyugta többé. Mióta a nálánál sokkal különb és 
jogos trónörököst, bátyját, Britannikuszt s anyját 
Agrippinát, aki a testvérgyilkosságban segédkezett 
neki, a tiszteletére rendezett naumachiá-n (tengeri 
ütközetek utánzása) a vízbe fojtatta, nem egyszer 
szállt feléje a nép ajkáról a fenyegetés:

— Anyagyilkos I Testvérgyilkos I Felgyúj­
tana Rómát s a keresztényekre fogja 1

Hát félt. Babonás is volt. ő  is hallott már 
a keresztények Christos-áról, aki csodákat mivel, 
vakokat gyógyít, halottakat föltámaszt s rettegett. 
Megbízta tehát rendőrfőnökét, a pretoriánusok 
prefektusát, Tigellinuszt, hogy tudja meg, mi ér­
telme van a halnak a keresztényeknél, mert sej­
tette, hogy a fenyegetés megfejtése abban rejlik. 
Tigellinusz azonban, gazdájának ez a méltó szol­
gája, rossz helyen kereskedett: Róma tudósainál 
s Néró egykori nevelőjénél, Szenekénél,akik min­
den bölcsességük mellett is épp oly keveset tud­
tak a keresztények jelképéről, mint a többi római 
polgár. Végre aztán, mikor már Néró türelmet­
lenkedni kezdett, Petroniusz, az egész udvari 
személyzet legokosabb embere, odavetve azt 
mondta az együgyü Tigellinusznak: ’’

— Nyittass ki egy cellát, ahol a fenevadak­
nak szánt keresztényeket tartjátok, ott hamarabb 
fölvilágosítanak.

Tigellinusz szót fogadott, bement az első 
zárkába, a hol véletlenül egy görög orvos várta, 
hogy mikor viszik a véres arénába; botjával halat 
rajzolt a homokba s azt kérdezte tő le:

— Mit jelent ez?
— Hogyan ? — kérdezte viszont álmélkodva 

az orvos, — hát azt tudod, hogy jelent valamit, 
s azt nem tudod, hogy mit ? Jesos Christos Theou 
Hyios Soter. Jézus Krisztus, Isten fia a megváltó.

Ebből még mindig nem lett okosabb Tigelli­
nusz. Az orvos tehát megmagyarázta neki, hogy 
a halat görögül ichtys-nek hívják, ennek a  betűi 
adják az öt szót. (Hyios-ban a görög a h t nem 
írja).

Tigellinusz alig merte ezt megmondani Néró­
nak, mert most már maga is azt hitte, hogy a 
fenyegetés nem esupán szélnek eresztett szó. A . 
végzet ez után nemsokára utol is érte a szörnye- • 
teget. Róma fölgyujtása után, hogy elfeledtesse 
gaztetteit, Görögországba készült, el is ért Osztiáig, - 
hogy ott majd hajóra száll; de hirtelen eszébe 
jutott, hogy hátha az alatt a szenátus elcsapja, 
visszatért Rómába, de saját palotájában sem rés- 
pektálták már. • „ :

— Nini, — kiáltotta egy szabadosa, — hát
te mit keresel itt? Galba már a kapu előtt van. 
Dőlj a kardodba! .

Néró torkának szegezte tőrét, de nem merte 
beledöfni, a szabados aztán meglökte, kezét. ;

Utolsó szava ez volt: Hic érit mors tua; 
Azt hitte, a keresztény legionárusok kiáltották ki 
Galbát.
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......... ..Térzene. A honvédzenekar élvezetes
nyári szórakoztatása, a térzene, a tegnapi pappal 

' ismét megkezdődött s ezúttal a nyár folyamán 
minden szerdán megtartatik a Zichy-ligetben. 

• Juniüs 1-éig minden szerdán d. u. i  5 órától 
:i  6-ig, junius elsejétől kezdve |,G-tőI * 7-ig lesz 
térzene. ' ' '  • . * "  - . ,

; -  Mentőink munkája, Az önk. mentők
április hóban 115 esetben működtek. Nevezetesen 

' első segítséget 78 esetben nyújtottak; 27 esetben 
beteg és hullaszállitásban vettek részt, mozgóőrsé' 
gtlk pedig 10 esetben volt.

-?  A, kereskedőkhöz ! A Kereskedelmi Tár­
sulat szombaton délután 4 órakor tartja közgyűlését 
saját épületének tanácstermében. — Erre a 
közgyűlésre ez utón is felhívja az elnökség a 
tisztelt tagokat, hogy annál is inkább szivesked- 
jenek megjelenni, mert a közgyűlésnek több fontos 
tárgya is lesz, nehogy még annyi tag se legyen 
jelen, mint amennyit az alapszabályok kívánnak.

—' Járvány. Sóskuton a íépfene, Marton- 
vásáron a veszettség lépett föl járványszerüen.

—  Tüzek. Érd községhez tartozó Szőlősi 
pusztán nagy tűz volt tegnap. Gerényi László 
bérletén az erdészlak gyuladt ki, amelynek meg­
mentése a gyorsan emésztő lángoktól lehetetlen 
volt. Csak a lakosság önfeláldozó munkájának 
köszönhető, hogy a tűz át nem terjedt a fenj'e- 
getett erdőre is, ebből beláthatatlan kára lett volna 
a bérlőnek. A kár igy is több mint ezer korona, 
amely azonban biztositás utján megtérül. A tűz 
okát a vizsgálat fogja megállapítani.

Kendi János polgárdii gazda udvarán a 
kukoricaszár gyuladt ki, amelytől tüzet fogott a 
szomszédos szalmakazal, valamint az istáló is. A 
biztositás utján megtérülő kár 700 korona.

—■ Abai esemény. Aba községben Csuti Ist­
ván uradalmi cseléd összetűzött Csizmadia Sán­
coméval s az asszonyt alaposan helyben hagyta.
A megvert asszony fiai nem akarták rajtuk szá­
radni a szégyent s számonkérték Csuti Istvántól 
anyjuk bántalmazását. Csuti erre azzal felelt, 
felfogta a keze ügyében levő kapát s azzal úgy 
elverte a méltatlankodó legénykéket, hogy súlyos 
sebesülés órán szabadultak a csávából. A tör­
vényszék 6 hónapi börtönre Ítélte a verekedő 
kedvű embert.

— A mindenes bűne. Gál István, Kuntler 
József helybeli csizmadiánál a mindenesi tisztet 
töltötte be. A kevés szolgálati bérért úgy akart 
kárpótlást szerezni, hogy gazdájától ellopott 6 pár 
csizmát , A törvényszék 3 hónapi fogházra ítélte.

Elegáns Princzess és Sport gyermek 
kocsik és gyermek ágyak nagyválasztékban 
állandóan raktáron Márkus Simon Fia cégnél 
Jokai-utca 16.

— Eltűnt ember. Dörömbözi János 75 éves 
nyugdíjas cseléd fiának Ercsihez tartozó Felső - 
besnyő-pusztai lakásáról ápr. 22-én eltűnt. Azóta 
nyomát sem látiák. Személyleirása: közép termetű, 
hosszú arcú, fekete, kissé őszes hajú, bajusza 
gesztenye szinü. Országos körözését elrendelte a 
hatóság.

Tolvaj napszámos. Goldsmidt Izidor hely­
beli rövidári kereskedő üzletét tegnap délelőtt 
alaposan megvámolta Madár Józsel szabadbattyáni 
napszámos. 23 drb. pipi’ kendőt lopott el 26 
korona értékben. A rendőrség rövidesen kézre- 
keritette a tolvajt, akiről az is kitűnt, hogy hamis 
nevet mondott be. Nem Madár Józsefnek, hanem 
Molnár Józsefnek hívják. A jó madarat a törvény­
szék is kezelés alá fogja venni.

Varga Elemér pfcl. építész-mérnök mű­
szaki irodáját Vörösmarty-tér 10. sz. I. em. 
helyette át.

— Halálos szerencsétlenség. Borzalmas 
szerencsétlenség történt tegnap a városunkhoz 
közelfekvő Szárhegyen. Sabar Mihály szárhegyi 
földmives ittas fővel tért haza tegnap este Pol- 
gárdiróL Útközben a borivástól elnehezült fejét 
álomra hajtotta s magukra , hagyta lovait. Á lovak 
az ésti szürkületben valamitől megijedtek és se­
bes yágtatásnak eredtek. Sabar Mihály leesett á 
kocsiról s olyan szerencsétlen helyzetbe jutott, 
hofcy a lovak hosszú utón vonszolták mamikkal, 
Fejjel lefelé csúszott szegény a göröngyös földön, 
amelyen teljesen összeroncsolóddott felső teste.

A szerencsétlen ember egy. órai kínlódás után 
kiszenvedett. Dr. Radnai polgárdii orvos már csak 
a beállott halált konstatálta. ■
* —  Gazdátlan csónak- Hajdú Mihály ercsii
lakos a Dunából egy gazdátlan csónakot fogott 
ki. Tulajdonosa a községházánál veheti át.

—  Az ispán és béres. Rumann Sámuel az 
ercsii uradalom ispánja és Vadász Imre béres 
között némi összekülönbözés fordult elő. A béres 
a szóban szenvedett sérelemért úgy akart elég­
tételt venni, hogy felfogta csoroszlyáját s azzal 
halálra kereste az ispánt. Szerencse, hogy a terv 
csak fenyegetés maradt, a tettlegességet sikerült 
elhárítani. A sodrából kijött béres a törvényszék 
elé kerül. ’

S z e r k e s z t ő i  üzen et
6. F. Perth—Amboy. Ez már beszéd. Ez köll a ma­

gyarnak. A lépéseket megtettem. Ha itt a föltételek a  jegy 
körül bevágnak, emberi számítás szerint megyek. Angolul 
nemcsak hevesen tanulok, de kitünően beszélek is már — 
álmomban. Egyébként nem érek még rá.

Névtelen. Hogy miért nem adtunk háromszor lapot a 
múlt héten? Ezt a  nyomdászoktól kdrdezze meg, a kik 
szombaton munkaszünetet rendeztek. A mi lapunk feltételei 
közt ez a ll : megjelenik kedden, csütörtökön és szombaton. 
Tehát nem jelenhettünk meg. S azt hisszük ön sem vesztett 
vele, ha a csibe Pánni tragédiáját 24 órával később tudta is 
meg. Valamint azt is elfelejtette, hogy a mi lapunk 12 kor. 
a többi pedig 16 kor. s mi gazdagabb tartalommal pótoltuk 
a hiányt. Egyebekben pedig erősön hisszük, hogy ön hátra­
lékban van még az előfizetési összeggel, mert csak azok 
szoktak ilyen követelő hangon beszélni.

Piaci árak:
Búza . . . . 27-20 27-—
Rozs . . . . 18-60 18-40
Árpa . . . . 17-— 16-60
Zab . . . . 19*— 18-80
Tengeri . . . 16-60

Üzletáthelyezés és
nagyobbitás!

Van szerencsém a n. é. helybeli és 
vidéki közönség b. tudomására hozni, 
hogy

is és Éli"1
a megyeházba (Simor-u. 20 volt kö­
zöskonyha helyiség) helyeztem át. — 
Minden e szakmába vágó munkát el­
vállalok és főtörekvésem az leend, — 
hogy nagyrabecsült megrendelőimet 
lelkiimeretesen, teljes tudással és igaz 
szakértelemmel szolgálja ki. Szavatolok 
róla, hogy munkáim úgy szépség, 
mint tartósság tekintetében a legma­
gasabb igényeknek megfelelnek és 
minden versenyen felül állanak. Az 
ággyá alakítható szabadalmazott és 
ezüst éremmel kitüntett „Vida“ karos­
székeimből melyek az ilynemű cikkek 
között az egész kontinensen a legtö­
kéletesebbek, állandó raktárt tartok és 
már 70 koronától kezdve kaphatók; 
selyem, vagy szőnyegszövetből is csak 
85—90 korona.

A n. é. közönség szives pártfogá­
sát kérve vagyok kiváló tisztelettel

Vida Elek.

íJSíWkSíJí-SíSMkísíSöS
Nagyméltdságu *4*

szőlészete elad
úgy nagyban, mint zárt palac-

koltban saját főzésű _
valódi ó törkölypálinkát 2’10 K, 
uj törköly pálinkát 1-90 K, cogna- $|S 
cot 5 K árban literenként, palack­
kai együtt.

Csomagolás önköltségen szá-
m itta tik .------------- — Szállítás ®|g
utánvétellel történik. Megrende­
lések $?.

, Uradalmi intézőség Tácz §
8 (Fejérm.) címre kéretnek.

P e a iM K e e e s iM i s s e a i

HIRTLING PÁL
KOCSIGYÁRTÓ

SzékesfehérvárÜzlet:
i Tolnai-utca 16.

Raktár:
Si mór-utca 35

Raktáron tartok minden fajtájú kész 
ruganyos kocsit, kész korbákat, kere­
keket és a hozzá tartozó farészeket.

A n. é. közönség b. figyelmébe 
ajánlom kocsifényező és nyerges 
--------------- műhelyemet.----------------

A kocsigyártáshoz tartozó összes javí­
tásokat jutányosán s gyorsan eszközlöm.

ZÍLZER MANÓ
férfi-, fiú- és gyermekruha raktára 

Székesfehérvár,;  Szögyény-MaritiHitca.

Állandóan nagy raktáron mindenféle

M-, fin- és gfrasMá
úgyszintén

papi öltönyök,
Ferenc József-kabát, 

köpenyek (havelok) 

bőrkabátok, utazó bundák, 

raglán-felöltők, kabátok.

Nyomatott az Egyházmegyei Könyvnyomdában Székesfehérvárott,
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